
Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

Zápis z jednání Výboru pro institucionální zabezpečení rovnosti 
žen a mužů (dále jen „Výbor“) konaného dne 24. února 2021 

 
Místo a čas schůze: online, Zoom, 10:00–13:10 hodin 
 
Přítomné členky a členové 

 Jméno Organizace 

1.  Čech Valentová Eva SIMI 

2.  Ferrarová Eva Nezávislá odbornice 

3.  Havlíková Petra NESEHNUTÍ 

4.  Jonitová Bronislava Ministerstvo obrany 

5.  Kadlec Zdeněk 
Ředitel KÚ Vysočina 

6.  Kubálková Petra 
Kongres žen 

7.  Látalová Petra 
Ministerstvo vnitra 

8.  O´Sullivan Míla 
ÚMV 

9.  Pavlík Petr 
FHS UK 

10.  Pavlas Tomáš Otevřená společnost 

11.  Purschová Šeredová Adéla Ministerstvo práce a sociálních věcí 

12.  Simerská Lenka Ministerstvo práce a sociálních věcí 

13.  Skálová Helena Gender Studies 

14.  Smetáčková Irena PedF UK 

15.  Světlíková Daniela Český svaz žen 

16.  Šprincová Veronika Fórum 50 % 

17.  Tenglerová Hana Sociologický ústav AV ČR 

18.  Uhlířová Zdeňka Ministerstvo f inancí 

19.  Urbániková Marína Kancelář veřejného ochránce práv 

 
 
Omluveny/i: 

 Jméno  Organizace 

1.  Kořínková Renata ČMKOS 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

Strana 2 (celkem 12) 

2.  Šretr Rosenbergová Zuzana GEK ČR 

 
 
Hostky/hosté: 

 Jméno Organizace 

1.  Barbořáková Helena Viktorie Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

2. 1 Berkovec Jiří Ministerstvo zdravotnictví 

3. 2 Čermáková Lenka Ministerstvo dopravy 

4. 3 Čermáková Veronika Ministerstvo f inancí 

5.  Faltýn Jaroslav Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

6. 4 Havlínová Hana Národní pedagogický institut 

7.  Chaluš Petr Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

8. 5 Jirků Jana Ministerstvo práce a sociálních věcí 

9. 6 Novotná Lucie  Ministerstvo průmyslu a obchodu 

10. 8 Piatková Patricie Ministerstvo kultury 

11.  Smolíková Marta Otevřená společnost 

12. 9 Stasiňk Jiří Ministerstvo spravedlnosti 

13.  Viktorinová Lucie Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

14. 1
1 
Vlachová Ilona Ministerstvo dopravy 

 
 
Sekretariát Výboru (Odbor rovnosti žen a mužů, dále jako „Odbor"): Marta Musilová 
(tajemnice), Lucie Hradecká, Radan Šafařík, Kristýna Kabzanová, Petra Pichaničová, Nikola 
Viktorinová 
 
Z celkového počtu 21 členek a členů Výboru bylo přítomno 19 osob, tj. Výbor 
byl usnášeníschopný. 
 
 

1. Schválení programu 
 

1. Schválení programu E. Ferrarová 

2. 
Změny v Rámcovém vzdělávacím programu pro 
základní vzdělávání  

P. Pavlík, J. Faltýn (MŠMT) 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

Strana 3 (celkem 12) 

3. 

Příprava nového období ESIF 
- Pravidla spolufinancování EFRR, ESF +, FS, 

FST a ENRF na programové období 2021-2027 
- Přesun alokace z ESF+ do FS 
- Aktuální stav přípravy OP Z+ 

Aktuální stav přípravy OP JAK 

V. Čermáková (MF), J. Jirků 
(MPSV), H. V. Barbořáková 
(MŠMT), Odbor rovnosti žen a 
mužů 

4. 
Rovnost žen a mužů v aktuální verzi Národního plánu 
obnovy 

Odbor rovnosti žen a mužů 

5. Příprava předsednictví ČR v EU (CZ PRES) Odbor rovnosti žen a mužů 

6. 

Informace o aktuálním dění  
- Informace o jednání Rady vlády pro rovnost žen 

a mužů z 26. listopadu 2020 
- Informace o plnění úkolů z jednání Výboru z 23. 

září 2020 
- Informace o dotačním programu Podpora 

veřejně prospěšných aktivit NNO v oblasti 
rovnosti žen a mužů 

- Informace o přípravě navazující strategie 
rovnosti žen a mužů 2021+ 

Odbor rovnosti žen a mužů 

7. Různé Členstvo Výboru 

 
F. Ferrarová přivítala všechny přítomné a přešla k bodu č. 1 – Schválení programu. Program 
byl jednomyslně schválen v navrženém znění. 
 

2. Změny v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání  (dále jen 
„RVP ZV“)1 

 
J. Faltýn (MŠMT) poděkoval za možnost představit změny v RVP ZV. Uvedl, že ke změnám 
v RVP ZV došlo primárně za účelem důkladnějšího začlenění informatiky a digitálních dovedností, 
neboť se zvýšila potřeba v této oblasti žáky a žačky více vzdělávat. Revize byla připravena 
ve spolupráci NPI ČR a MŠMT. Došlo k navýšení hodinové dotace informatiky na 4 hodiny týdně, 
která byla velmi podhodnocena (1 hodina na 1. stupni ZŠ, 1 hodina na 2. stupni ZŠ). Hodiny bylo 
proto nutné přesunout z jiných oblastí, bez zásahu do disponibilních hodin, což jsou hodiny, které 
má škola k dispozici k vytváření vlastního obsahového profilu. Po diskuzi s Asociací ředitelů ZŠ 
došlo k odebrání po jedné hodině ze společenskovědné oblasti, z  přírodovědné oblasti a oblasti 
Umění a kultura. Nicméně informatiku lze vnímat jako přírodovědnou oblast a ve výsledku tak došlo 
k jejímu navýšení.  
Změna přinesla velký důraz na aktuální témata a mezi nimi i rovnost žen a mužů. Například 
bezpečnost zacházení s daty, a nejenom zařízeními, jako tomu bylo dosud, či kybernetická 
bezpečnost, zohledňující rizika přesunu některých fenoménů do kyberprostoru – prevence 
kybernetického násilí a kybernetické šikany. K dalším změnám v RVP ZV dojde v rámci velké revize 
RVP do roku 2023, současné zásahy jsou pouze dočasné. 
Dále uvedl, že kurikulum je několikavrstvý systém zacházení s obsahem, v rámci kterého stát 
vymezí své rámcové požadavky. Dále je důležitá metodická podpora škol a vzdělávání učitelů 
a učitelek. Další rovinou je, jestli je kurikulum a jeho požadavky odpovídajícím způsobem přenášeno 
do škol, což znamená, že děti dosahují určitých výsledků a osvojují si postoje . 

 
1 Blíže viz https://revize.edu.cz/prehled-zmen-v-rvp-zv 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

Strana 4 (celkem 12) 

S rovností žen a mužů tak souvisí pozitivní změny, které informatika přinesla v jiných oblastech, jako 
jsou rodinné vztahy, vztahy s jednotlivci, rozvoj demokratických postojů apod. Aktuálně je plánována 
intenzivní podpora škol, aby se mohly na tuto změnu připravit. MŠMT v posledním roce a půl 
spolupracovalo s Národním úřadem pro kybernetickou a informační bezpečnost  a společně 
připravily e-learningové kurzy pro pedagogické i nepedagogické pracovníky a pracovnice 
ve školách. Tyto kurzy obsahují i témata kybernásilí, kyberšikany, sextingu či vydírání.  Dále MŠMT 
spolupracovalo s autorským týmem filmu V síti a uspořádalo celostátní projekce pro krajské 
metodiky a metodičky prevence. Bylo zahájeno proškolování ke školní verzí filmu V síti, které však 
bylo přerušeno pandemií covid-19. Závěrem dodal, že pokud je nějaký obsah vypuštěn z RVP ZV, 
neznamená to, že je zakázán.  
 
R. Šafařík poděkoval za představení revizí a popsal dvě problematické části revize. Za prvé, 
v doplněné část „Informatika“ RVP ZV není důraz na kyberšikanu a kybernásilí – nejsou ani jednou 
zmíněny ve výstupech a ani mimo jedné věty nejsou zmíněny v obecném popisu. Doporučil proto 
zrevidovat téma kybernásilí, kyberšikany a sexuálního obtěžování i ve vztahu k probíhajícím 
aktivitám v souvislosti s dokumentem V síti. Za druhé, je problematické oslabení důrazu na sexuální 
výchovu, partnerské vztahy a rovnost žen a mužů. Vyjádřil pochopení pro nutnost zmenšení časové 
dotace v jiných oblastech, ale pokud je v Akčním plánu prevence domácího a genderově 
podmíněného násilí na léta 2019 – 2022,2 schváleném usnesením vlády ČR ze dne 6. května 2019 
č. 318, MŠMT uložen úkol posílit genderově nenásilné řešení a sexuální výchovu, tak současná 
revize jde proti tomuto vládou uloženému úkolu. 
 
P. Pavlík se dotázal, zda jsou připravené metodické podklady, které témata rozvádějí, pokud nejsou 
v RVP ZV. Dále uvedl, že tuto revizi vnímá jako velkou. 
 
J. Faltýn uvedl, že toto je malá revize, protože u návrhů, co vypustit, se nejednalo o koncepční 
aktualizaci všech oblastí. Uvedl, že RVP ZV je obecnější rámec, ve kterém se mají školy pohybovat. 
Je připravena kompletní řada učebnic,3 které pokrývají témata informatiky včetně bezpečnostních 
témat. Dále jsou připravovány i další podpůrné materiály, které pokrývají propojení jednotlivých 
oblastí, např. bezpečnost práce s daty a vztahů v oblasti Člověk a jeho svět. Tato oblast tak zahrnuje 
témata kybešikany, týrání a sexuálního a jiného zneužívání. Ta jsou předmětem podpory, například 
v rámci kurzu Bezpečně v kyber.4 Dále je modifikován kurz Dávej kyber!, který je více začátečnický 
a věnuje se i tématům sexuálního obtěžování. Taktéž vznikají další metodické materiály na NPI ČR. 
 
R. Šafařík odpověděl, že i navzdory prezentovanému vysvětlení v revizi RVP ZV témata kyberšikany 
apod. nenachází. Dále se dotázal, zda revize vznikala v součinnosti se zástupci a zástupkyněmi 
Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách a/nebo s rezortní koordinátorku rovnosti žen 
a mužů na MŠMT. 
 
J. Faltýn uvedl, že do přípravy RVP ZV bylo zapojeno celé ministerstvo. Příprava probíhala od roku 
2018 a všichni byli průběžně informováni. Od podzimu 2020 do ledna 2021 materiál následně 
procházel vnitřním připomínkovým řízením. Dále uvedl, že pokud je v kurikulu výstup, že má žák 
či žákyně např. rozpoznávat rizikové chování, tak je kyberšikana a další témata rozpracována 
v rámci metodického pokynu. Nedomnívá se tedy, že došlo k porušení vládou přijatého usnesení, 
ale naopak k jeho naplnění.  
 
R. Šafařík reagoval, že v doplněné části „Informatika“ RVP ZV chybí i obecný důraz na prevenci 
rizikového chování. V RVP ZV je např. schopnost opravit závady počítače, ale rizikové chování zde 
není. Zařazení těchto témat v rámci metodické podpory není v souladu s příslušným usnesením, 

 
2
 Blíže viz opatření č.02 Akčního plánu prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2019 - 2022. Dostupné 

z https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/AP-DN---grafikaFINAL.pdf. 
3
 Učebnice jsou zdarma ke stažení zde: https://revize.edu.cz/. 

4
 Blíže viz https://www.nukib.cz/download/publikace/vzdelavani/Brozura%20bezpecne%20v%20cyber_A5.pdf . 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/AP-DN---grafikaFINAL.pdf
https://revize.edu.cz/
https://www.nukib.cz/download/publikace/vzdelavani/Brozura%20bezpecne%20v%20cyber_A5.pdf


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

Strana 5 (celkem 12) 

ve kterém je výslovně uvedeno posílení přímo v RVP ZV. Současná revize tento důraz naopak 
oslabuje. 
 
J. Faltýn vyjádřil nesouhlas s výkladem, že by pouhým vepsáním kyberšikany či kybernásilí 
do RVP ZV došlo k tomu, že usnesení je plněno. Podle něj by přidáním těchto slov do RVP ZV 
nedošlo k žádné faktická změně a málokterá ze škol by s tématy začala pracovat. Dále připomněl 
důležitost metodické podpory (viz výše). 
 
P. Pavlík vyjádřil nesouhlas s J. Faltýnem a sdělil, že RVP ZV je zároveň symbolický materiál, který 
udává priority a důležitá témata. Upozornil i na rozpor – odstranění témat sexuální výchovy není 
v souladu s příslušným usnesením vlády. Dále dodal, že ke zmenšení důrazu v oblasti sexuální 
výchovy v RVP ZP došlo již v minulosti. Orientaci pro metodické rozpracování dává obecný 
dokument RVP ZV a témata, které nejsou v obecném kurikulu, nejsou rozpracována. 
 
Z. Kadlec podpořil R. Šafaříka a P. Pavlíka a uvedl, že vnímá rozpor v tom, že některé věci jsou 
v RVP ZV vyjádřeny konkrétně a jiné v něm chybí. 
 
 
P. Pavlík doplnil, že v modelovém ŠVP5 kyberšikana není zařazena. 
 
V 10:45 se připojila P. Kubálková. 
 
H. Havlínová (NPI ČR) uvedla, že v rámci primárního vzdělávání jsou témata stále přítomna a jsou 
založena na didaktických principech základního vzdělávání. Ty se zakládají na integraci témat, 
na vzájemném prolínání vzdělávacích oblastí a oborů, metodách a formách výuky, které vycházejí 
ze zkušeností dětí a jejich vlastních prožitků. To umožňuje realizovat témata kontinuálně během 
celého období pěti let. Sexuální výchova je přítomna v cílech základního vzdělávání,6 mezi kterými 
jsou cíle jako vytváření potřeby projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání životních 
situací, rozvíjení vnímavosti a citlivé vztahy k lidem atd. Další z cílů je vedení k tolerantnosti 
a k ohleduplnosti k jiným lidem. Ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět jsou konkrétní výstupy, 
které se zaměřují na návyky, znalosti o lidském těle, obezřetné chování atd. Témata jsou také 
rozvíjena i v jiných oblastech, např. v českém jazyce a literatuře. A to v komunikačních pravidlech 
rozhovoru či literární výchově, a to např. volbou vhodného textu, na kterém může stavět a motivovat. 
 
J. Faltýn uvedl, že je důležité soustředit se na komunikaci se školami, čemuž se MŠMT věnuje. 
 
E. Ferrarová z důvodu nedostatku času dalších hostek přerušila rozpravu k bodu č. 2 a navrhla se 
k ní vrátit později. 
 

3. Příprava nového období ESIF 
 

• Aktuální stav přípravy OP Z+ 
 
J. Jirků (MPSV) uvedla, že na vládu byl předložen Návrh rozdělení alokace pro ČR v programovém 
období 2021–2027 mezi operační programy, se kterým je MPSV v rozporu. Obsahem materiálu 
je vyvedení prostředků z ESF+, což se významně dotýká i OP Z+. OP Z+ bude mít zhruba o 30 % 
nižší alokaci než v současném období, což se bude dotýkat všech tematických oblastí, které jsou 
navrženy k podpoře. Dne 11. března proběhne jednání Platformy na přípravu OP Z+, kde by měla 
být prezentována aktuální podoba OP Z+, včetně alokací na jednotlivé tematické oblasti. V létě 
by OP Z+ mělo být předloženo vládě, a poté Evropské komisi (dále jen „EK“). Ke schválení by mělo 
dojít na začátku roku 2022, stejně jako k vyhlášení prvních výzev. Aktuální alokace OP Z+ 

 
5
 Blíže viz https://www.imysleni.cz/svp. 

6
 Blíže viz s. 8, kap. 3.2 RVP ZV. Dostupné z: https://revize.edu.cz/prehled-zmen-v-rvp-zv. 

https://www.imysleni.cz/svp
https://revize.edu.cz/prehled-zmen-v-rvp-zv


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

Strana 6 (celkem 12) 

by měla být cca 48 miliardy Kč (včetně národního spolufinancování). Na oblast rovnosti žen a mužů 
by mělo být vyčleněno cca 4,8 miliardy Kč. Oproti předchozím kalkulacím byla alokace dále snížena, 
protože došlo k povinnému posílení tématu sociálního začleňování (pravidla tzv. tematické 
koncentrace) a přesunu prostředků do této oblasti. Podpora dětských skupin, resp. jeslí 
je předpokládána a je otázkou nastavení této podpory a podpory pro další témata vztahující 
se k rovnosti žen a mužů. V současné době probíhají na MPSV jednání o nastavení podpory jeslí, 
na zbývající témata by měla být vyčleněna cca 1 miliarda Kč. Dále proběhlo jednání mezi MPSV 
a Odborem k ověření, zda OP Z+ pokryje požadavky Strategie rovnosti žen a mužů na léta 
2021 – 2030 (dále jen „Strategie 2021+“), a to konkrétně ve výzvě na projekty vycházející 
ze Strategie 2021+ pro veřejnou správu, výzvách na rovnost žen a mužů na trhu práce (genderově 
netypická povolání, práce se zaměstnavateli a podpora návratu po MD/RD, podpora žen 
ve vedoucích pozicích, podpora pro NNO, podpora podnikání, genderové audity). Co se týká 
zaměření, tak k velkým změnám oproti předešlému programovému období by dojít nemělo, nicméně 
MPSV se nyní zaměřuje na evaluace předchozích projektů ve snaze mít budoucí výzvy podložené 
daty a nastaveno měření dopadu intervencí. 
  
R. Šafařík doplnil, že z uvedených informací vyplývá, že na specifický cíl 1.3 je alokováno cca 10 % 
celkové alokace, na rovnost žen a mužů bez započítání podpory jeslí jsou tak alokovány necelá 
2 % celkové alokace.  
 
J. Jirků uvedla, že co se týká materiálu Pravidla spolufinancování EFRR, ESF +, FS, FST a ENRF 
na programové období 2021-2027 (dále jen „Pravidla spolufinancování“), MPSV také navrhuje, 
aby podíl spolufinancování ze strany NNO byl 0 %.  
 
V 11:30 se připojila P. Havlíková. 
 

• Pravidla spolufinancování EFRR, ESF +, FS, FST a ENRF na programové období 2021-
2027 

 
V. Čermáková (MF) uvedla, že materiál Pravidla spolufinancování je připravován na základě 
usnesení vlády a měl by být vládě předložen do konce března 2021. Materiál stanovuje maximální 
podíly státního rozpočtu a minimální podíly příjemce na povinném národním spolufinancování 
v rozdělení dle typu příjemců, které je vyžadováno ze strany EK. Příslušný řídící orgán (dále jen 
„ŘO“) může snížit míru spolufinancování v případě, že se jedná o nezbytné celospolečensky 
přínosné aktivity, u kterých se očekává nízká absorpční kapacita a které by jinak musel financovat 
stát.  
 
R. Šafařík doplnil, že Odbor podal k materiálu prostřednictvím zmocněnkyně vlády pro lidská práva 
připomínku, která byla sdílena v podkladech. 
 
P. Havlíková uvedla, že z pozice příjemce dotací je míra spolufinancování 5 % značně 
problematická. Dále se zeptala, jaký mechanismus je plánován pro snižování míry spolufinancování, 
zda se jedná o snižování v konkrétních případech či o snižování v rámci výzev, a jsou-li nějaké 
zkušenosti s tímto systémem. Rovněž podotkla, že má informaci, že toto nastavení je zavedeno, aby 
příjemci byli motivováni k dokončení projektů a dotázala se, jak často příjemci nedokončovali 
projekty. 
 
V. Čermáková uvedla, že připomínky by měly být vypořádány ke konci prvního březnového týdne. 
Kvůli zvýšeným nárokům na státní rozpočet z důvodu zvýšení míry spolufinancování ze strany EK 
a též v důsledku dopadů pandemie covid-19 na státní rozpočet není vůle strany MF na plošné 
snížení spolufinancování. Výjimka spolufinancování bude ze strany ŘO stanovena ve výzvě. Co se 
týká motivace k dokončování, tak MF vychází z obecné praxe, která stanoví, že pokud má žadatel 
vložen kapitál, tak má větší motivaci projekt dokončit, než když projekt nemusel kofinancovat. Co se 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

Strana 7 (celkem 12) 

týká zkušeností ze současného období, tak ŘO nejen, že využívají výjimku v současných pravidlech, 
ale též pracují tak, že  míru spolufinancování u vybraných projektů snižují a jiných naopak navyšují 
v souladu s dodržením stanovené míry spolufinancování na prioritní osu, program. V rámci 
současného programového období byla stanovena výjimka s nulovým spolufinancováním ze strany 
příjemce na čtyři konkrétní oblasti. ŘO vybíraly projekty spadající pod výjimky samy a nezasílaly je 
MF. MF tedy do výjimek nezasahuje.  
 
T. Pavlas uvedl, že na argumentaci pandemií covid-19 lze nahlížet i z druhé strany, protože 
je zmapováno, že existuje řada negativních dopadů na rovnost žen a mužů a mělo by se přemýšlet 
nad tím, jak podporovat subjekty, které se snaží o pozitivní dopad. Dále poukázal na celkový tlak 
na snižování alokace na podporu rovnosti žen a mužů, například i v návaznosti na výše zmíněné 
ze strany MPSV. Taktéž vyjádřil nesouhlas s tím, že NNO by byly více motivovány k dokončení 
projektu, pokud jsou nuceny spolufinancovat. Obzvláště ve chvíli, kdy se změnilo nastavení přímých 
a nepřímých nákladů, tak dochází k nižší participaci na projektech (např. co se týká měst). Nastavení 
spolufinancování na 5 % by mohlo vyústit v nepodávání projektů. Dále upozornil, že restrikce 
směřující na institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů jsou v rozporu se stávající Vládní 
strategii pro rovnost žen a mužů v České republice na léta 2014 – 2020 i připravovanou Strategií 
2021+. Dále podpořil připomínky zmocněnkyně vlády pro lidská práva k tomuto materiálu. 
 
M. Smolíková požádala o upřesnění mechanismu, v rámci kterého ŘO rozhoduje o udělení výjimek 
týkajících se kofinancování bez zásahu MF. Tím, že MF musí spolufinancování nahradit ze státního 
rozpočtu, má podle ní tak na tuto oblast vliv.  
 
V. Čermáková uvedla, že MF si uvědomuje potřeby neziskového sektoru a pro tyto případy je právě 
výjimka. Pokud ŘO rozhodne o snížení spoluf inancování, dojde k navýšení výdajů ze státního 
rozpočtu. Následně musí být podáno rozpočtové opatření ze strany ŘO, resp. rozpočtové kapitoly, 
které bude v závislosti na poskytnuté výjimce řádně odůvodněno. 
 
E. Čech Valentová a M. Smolíková uvedly, že nastavení výjimek není pro příjemce dostatečně 
předvídatelné a transparentní, a proto navrhly přijmout následující usnesení: 

Usnesení č. 1/2021 

Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a  mužů 

doporučuje Radě vlády pro rovnost žen a mužů, aby doporučila ministryni financí 

- zajistit, aby minimální míra spolufinancování ze strany příjemců (v méně rozvinutých 
regionech, přechodových regionech i hl. městě Praze) byla v rámci ESF+ pro příjemce 
vykonávající veřejně prospěšnou činnost stanovena na 0 % (namísto navržených 5 %);  

- zajistit, aby minimální míra spolufinancování ze strany příjemců/partnerů byla v  rámci 
programu Interreg pro příjemce vykonávající veřejně prospěšnou činnost stanovena na 0 % 
(namísto navržených 10 %). 

Z přítomných 18 členů a členek Výbor hlasoval následovně: 18 PRO, 0 PROTI, 0 ZDRŽEL/A SE. 
Usnesení bylo přijato. 
 

• Přesun alokace z ESF+ do FS 
 
R. Šafařík uvedl, že tématu se Výbor již v minulosti věnoval7 a navázal na J. Jirků, která již materiál 
Návrh rozdělení alokace pro ČR v programovém období 2021–2027 mezi operační programy 

 
7
 Blíže viz http://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/institucionalni_zabezpeceni/23092020.zip  

http://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/institucionalni_zabezpeceni/23092020.zip


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

Strana 8 (celkem 12) 

zmínila. MMR navrhlo kompromisní řešení přesunu 10 % namísto navrhovaných 25 % z ESF+ 
do FS. MPSV s tímto návrhem nesouhlasilo, materiál byl 22. února 2021 projednáván vládou ČR, 
avšak nebyl schválen.8 Zmocněnkyně vlády pro lidská práva souhlasila s navrhovanými 10 %. 
 

• Aktuální stav přípravy OP JAK 
 
H. V. Barbořáková (MŠMT) uvedla, že došlo k drobným revizím OP JAK, nicméně současná verze 
je velmi podobná říjnové verzi OP JAK. V současné době MŠMT čeká na vypořádání připomínek 
ze strany EK. Rovnost žen a mužů je reflektována a upravována v oblasti pedagogických fakult 
či rámcových vzdělávacích programů. V oblasti výzkumu a vývoje je zvažováno podporovat aktivity 
návratů po MD/RD, zde je očekávána alokace kolem 1,5 miliardy Kč, a oblast řízení lidských zdrojů 
a kariérního růstu, zde je očekávána alokace kolem 1,5 miliardy Kč. Dále pak oblast VŠ, která 
navazuje na oblasti regionálního školství ve smyslu nestereotypní volby studia či odstraňování 
bariér. Další výzva by se měla zabývat pedagogickým výzkumem – jednou z podporovaných aktivit 
by měla být analytická činnost a vyhodnocování efektivity nástrojů pro snižování nerovností 
ve vzdělávání. 
 
H. Tenglerová se zeptala na nastavování výzev v oblasti HR, kde mají být i Plány genderové 
rovnosti, které jsou zároveň podmínkou pro f inancování v Horizontu Evropa od roku 2022. Výzva 
na podporu HR Award, potažmo Plánů genderové rovnosti je plánována až rok 2023. V současnosti 
mají Plán genderové rovnosti v České republice 2 veřejné výzkumné instituce z 90. ČR 
se tak v nadcházejícím období Horizontu Evropa nebude moci ucházet o f inancování. Dotázala se, 
zda MŠMT zvažuje předsunutí výzvy na dřívější období. Dále podpořila záměr návratových grantů 
a upozornila, že dle jejích informací je výzva na návratové granty plánována na 2023. 
 
H. V. Barbořáková uvedla, že v současné době jsou realizovány projekty z výzvy Rozvoj kapacit 
pro výzkum a vývoj II.9 Tyto projekty mají být realizovány do roku 2023 a je v nich podporována 
rovnost žen a mužů. Navrhovaná další výzva tak navazuje na tuto, aby nedocházelo k překryvu. 
Začátek vyhlášení výzev by měl být na počátku roku 2022. 
 
H. Tenglerová doplnila, že HR Award a Plány genderové rovnosti se vzájemně doplňují, ale nelze 
je zaměňovat. Dále vyjádřila přání, aby OP JAK více zohledňoval Strategii 2021+. 
 
H. V. Barbořáková reagovala, že v době vypisování výzvy nebyly podmínky Horizontu Evropa 
známé, nicméně i v rámci současných výzev lze realizovat Plány genderové rovnosti či jejich 
podkladové dokumenty. Na úrovni programu se neočekává taková míra detailní specifikace, 
nicméně mohlo by to být možné na úrovni výzev. 
 
H. Tenglerová se dotázala na harmonogram příprav výzev a vyjádřila nabídku na součinnost 
při přípravě výzev. 
 
H. V. Barbořáková uvedla, že během jara 2021 bude vyjednáván text programu s EK, OP JAK by měl 
být f inalizován v září 2021 a následně by měl být odeslán EK. V druhé polovině roku 2022 by měla 
být zahájena práce na výzvách. Dále doplnila, že EK posiluje důraz na rovnost žen a mužů, a nabídla 
možnost svolání bilaterální schůzky. 
 
R. Šafařík doplnil, že Odbor se pokusí OP JAK připomínkovat ještě před mezirezortním 
připomínkovým řízením (dále jen „MPŘ“) a nejpozději v rámci MPŘ tak, aby byl v souladu Strategií 
2021+. Nicméně vzhledem k úpravě šablony operačních programů a zahrnutím tématu rovnosti žen 
a mužů je možné, že se ŘO obrátí na Odbor sám již při přípravě OP.  
 

 
8
 Blíže viz https://apps.odok.cz/djv-agenda?date=2021-02-22. Vláda materiál opětovně projednala a schválila 1. března 2021.  

9
 Blíže viz https://opvvv.msmt.cz/vyzva/vyzva-c-02-18-054-rozvoj-kapacit-pro-vyzkum-a-vyvoj-ii.htm.  

https://apps.odok.cz/djv-agenda?date=2021-02-22
https://opvvv.msmt.cz/vyzva/vyzva-c-02-18-054-rozvoj-kapacit-pro-vyzkum-a-vyvoj-ii.htm


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

Strana 9 (celkem 12) 

4. Rovnost žen a mužů v aktuální verzi Národního plánu obnovy  
 
R. Šafařík představil současnou verzi Národního plánu obnovy (blíže viz příloha č. 1) a uvedl, 
že dle nařízení Evropského parlamentu a Rady mají národní plány obnovy přispívat k dosažení 
rovnost žen a mužů. Odbor je v kontaktu s MPO a navrhnul dílčí změny v jednotlivých komponentách 
českého NPO, aby MPO mohlo vidět, jak lze do dokumentu zapracovat hledisko rovnosti žen 
a mužů. Nicméně z celkové alokace NPO cca 170 miliard Kč je na rovnost žen a mužů, resp. 
na investice do jestlí alokováno cca 3 miliardy Kč. Finální verze NPO by měla být zaslána do konce 
dubna EK. Následně vyzval členy a členky Výboru a rezortní koordinátory a koordinátorky, 
aby Odboru zaslali návrhy na úpravu jednotlivých komponent, a to do 3. března 2021. 
 
V 11:50 se odpojil Z. Kadlec. 
 
Pokračování přerušeného bodu č. 2 Změny v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní 
vzdělávání 
 
L. Viktorinová uvedla, že k revizím RVP ZV se vyjadřovala v rámci vnitřního připomínkového řízení, 
nicméně její připomínky nebyly zapracovány ani nebyly vypořádány. Dále upozornila na existenci 
interního dokumentu Plán podpory genderové rovnosti žen a mužů MŠMT 2021-2024.10 
 
Následně proběhla diskuze o textaci usnesení a Výbor navrhnul přijmout následující usnesení: 

Usnesení č. 2/2021 

Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů  

vyjadřuje znepokojení nad revizí RVP ZV z ledna 2021, která je v rozporu s Akčním plánem 
prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2019 - 2022, schváleným usnesením 
vlády ČR ze dne 6. května 2019 č. 318 (dále jako „Akční plán“) ; 

d o p o r u č u j e  Radě vlády pro rovnost žen a mužů, aby projednala toto porušení Akčního plánu ; 

d o p o r u č u j e  Radě vlády pro rovnost žen a mužů, aby doporučila ministrovi školství, mládeže 
a tělovýchovy bez zbytečného odkladu provést revizi RVP ZV tak, aby došlo k  

- zařazení tématu kybernásilí, kyberšikany a sexuálního násilí v  kyberprostoru mezi učivo 
v RVP ZV, a to až na úroveň očekávaných výstupů učiva; 

- posílení důrazu na téma rovnosti žen a mužů, respektu k rozmanitosti a sexuální výchovny 
v RVP ZV, a to až na úroveň očekávaných výstupů učiva. 

 
Z přítomných 17 členů a členek Výbor hlasoval následovně: 17 PRO, 0 PROTI, 0 ZDRŽEL/A SE. 
Usnesení bylo přijato. 
 
 

5. Příprava předsednictví ČR v EU (CZ PRES) 
 

K. Kabzanová prezentovala návrh priorit pro předsednictví v Radě EU (viz příloha č. 2) v oblasti 
rovnosti žen a mužů a vyzvala členy a členky Výboru, aby jí k němu zaslali své připomínky 
do 15. března na e-mail: kabzanova.kristyna@vlada.cz.  
 
E. Ferrarová podpořila současný návrh CZ PRES. 

 
10

 Blíže viz https://www.msmt.cz/ministerstvo/plan-podpory-rovnosti-zen-a-muzu-msmt-2021-2024. 

mailto:kabzanova.kristyna@vlada.cz
https://www.msmt.cz/ministerstvo/plan-podpory-rovnosti-zen-a-muzu-msmt-2021-2024


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

Strana 10 (celkem 12) 

 
M. O´Sullivan se dotázala, zda lze do návrhu začlenit i téma vnějších vztahů a zda by navrhované 
priority šly více propojit v předkládaném dokumentu.  
 
K. Kabzanová uvedla, že tato struktura byla zvolena v návaznosti na praxi minulých let a požádala 
o zaslání návrhu e-mailem. 
 
L. Simerská uvedla, že projekt 22 % K ROVNOSTI je připraveno dodat vstupy týkající se platové 
transparentnosti.  
 

6. Informace o aktuálním dění 
 

• Informace o jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů z 26. listopadu 2020 
M. Musilová uvedla, že Výbor zápis z posledního jednání Rady11 obdržel spolu s podklady. 
K tématu jednání Rady z 26. listopadu 2020 neměl Výbor žádné otázky. 
 
Ve 12:45 se z jednání odpojil T. Pavlas. 
 

• Informace o plnění úkolů z jednání Výboru z 23. září 2020 
M. Musilová uvedla, že Výbor informaci o plnění úkolů a vyhodnocení evaluace o činnosti Výboru 
za rok 2020 obdržel již před jednáním, k těmto informacím nebyly vzneseny žádné otázky. Dále 
uvedla, že dle statutu Výboru by Výbor měl na svém prvním jednání v  daném roce schválit Plán 
práce, nicméně vzhledem k nedostatku času a nutnosti změny Plánu práce na rok 2021 dle nové 
Strategie 2021+ navrhuje Plán práce na rok 2021 projednat na příštím jednání. 
 
E. Ferrarová jménem předsednictva Výboru s navrženým postupem vyjádřila souhlas. 
 

• Informace o dotačním programu Podpora veřejně prospěšných aktivit NNO v oblasti 
rovnosti žen a mužů 

L. Hradecká uvedla, že o dotaci na letošní rok zažádalo 27 subjektů , přičemž podmínky formálního 
hodnocení splnilo 24 z nich. Celkový požadavek žadatelů více než čtyřnásobně překračoval alokaci 
dotačního programu. Komise pro hodnocení projektů žádosti projednala dne  9. prosince 2020 
a k podpoře doporučila 9 projektů v celkové výši necelých 4 mil. Kč. Vzhledem k tomu, že schválená 
alokace ze státního rozpočtu činila 2 mil Kč, Odbor na základě doporučení Výboru, Rady 
a zmocněnkyně vlády pro lidská práva požádal o navýšení prostředků na dotační program o další 
cca 2 mil. Kč z nespotřebovaných nároků Úřadu vlády ČR. Žádosti bylo vyhověno. Další podrobnosti 
aktuálně není možné Výboru sdělit, neboť dotační řízení stále probíhá.   

 

• Informace o přípravě navazující strategie rovnosti žen a mužů 2021+ 
L. Hradecká informovala, že se tento měsíc podařilo vypořádat všechny připomínky, které Odbor 
obdržel k návrhu Strategie 2021+ v rámci MPŘ, a že Odbor požádal o její předložení k projednání 
vládě ČR. Byla tak ukončena roční extenzivní konzultační fáze, během které Odbor obdržel cca 800 
připomínek, z čehož cca 550 Odbor vypořádal ještě před započetím MPŘ na loňských kulatých 
stolech a desítkách navazujících bilaterálních schůzek. Poděkovala členům a členkám Výboru 
a rezortním koordinátorkám a koordinátorům za pomoc s přípravou a připomínkováním Strategie 
2021+. Uvedla, že výsledek a i samotný proces přípravy tohoto dokumentu považuje za exemplární 
příklad výborné spolupráce státní správy s akademickým a občanským sektorem. Připomenula, 
že Odbor jakožto věcně odpovědný gestor v přípravné expertní fázi záměrně upřednostnil zapojení 
expertek a expertů zejména z akademického a občanského sektoru, zatímco v konzultační fázi 
se přednostně soustředil na diskuze se státní správou, resp. na to, aby expertní návrhy byly 

 
11

 Blíže viz http://www.vlada.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/aktuality/rada-vlady-pro-rovnost-zen-a-muzu-projednala-pripravu-
narodniho-planu-obnovy-a-financovani-z-evropskych-fondu-185249/.  

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/aktuality/rada-vlady-pro-rovnost-zen-a-muzu-projednala-pripravu-narodniho-planu-obnovy-a-financovani-z-evropskych-fondu-185249/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/aktuality/rada-vlady-pro-rovnost-zen-a-muzu-projednala-pripravu-narodniho-planu-obnovy-a-financovani-z-evropskych-fondu-185249/


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

Strana 11 (celkem 12) 

reflektovány z hlediska realistických možností státní správy. Závěrem uvedla, že obavy 
z nedostatečného zapojení rezortů do příprav Strategie 2021+, které zaznívaly na prvním loňském 
jednání Výboru, kde byl hrubý návrh Strategie 2021+ vůbec prvně představen (tj. před započetím 
konzultační fáze),12 se tak podařilo definitivně rozptýlit.  
 
Ve 13:00 se z jednání odpojily P. Kubálková a L. Simerská. 
 

7. Různé 
 
M. O´Sullivan se dotázala, zda by bylo realistické vypracovat dokument, který by se zabýval obnovou 
v návaznosti pandemii covid-19 a rovnost žen a mužů, protože dokumenty, se kterými byl dnes 
Výbor seznámen, se zaměřují spíše na ekonomiku než na člověka. 
 
H. Tenglerová podpořila návrh a uvedla, že NKC-gender a věda bude nyní zahajovat projekt, který 
se bude věnovat reakcím vlád na genderové dopady covid-19. Na konci roku 2021 by měly být 
připraveny první analýzy. 
 
E. Čech Valentová návrh také podpořila a uvedla, že jednou z bonifikovaných oblastí v rámci 
dotačního programu ÚV ČR je v letošním roce je řešení negativních dopadů rozšíření onemocnění 
covid-19 na rovnost žen a mužů, takže bude možné případně v budoucnu využít i výstupy těchto 
projektů. 
 
L. Hradecká informovala, že Odbor na tuto aktivitu nemá f inanční ani personální kapacity a nebude 
se moci do přípravy zapojit. Pokud by však členky a členové Výboru na tvorbu takového dokumentu 
kapacity měli, Odbor by to jedině uvítal. 
 
E. Ferrarová navrhla vytvoření PS, která by se tvorbou dokumentu bez podpory Odboru zabývala. 
Členky a členové Výboru, kteří by se jí chtěli účastnit, o tom do 15. března 2021 zašlou informaci 
M. Musilové. Následně poděkovala všem přítomným za účast na jednání a ukončila jej v 13:10. 
 
Další jednání Výboru se uskuteční v úterý 27. dubna ve 13:00. 
 
Přílohy: 
 

1. Prezentace R. Šafaříka k NPO 
2. Prezentace K. Kabzanové k CZ PRES 

 
Shrnutí trvajících úkolů a úkolů vzešlých z jednání Výboru: 
 
Zaslat Odboru připomínky/návrhy k NPO do 3. března 2021 
Zodpovídá: Členové a členky Výboru 
 
Zaslat Odboru připomínky/návrhy k prioritám CZ PRES do 15. března 2021 
Zodpovídá: Odbor 
 
Zaslat Odboru informaci o účasti v PS k tvorbě dokumentu zabývající se dopadem pandemie 
covid-19 do 15. března 2021 
Zodpovídá: Odbor 
 
Na program dalšího jednání Výboru zařadit Standard rezortních koordinátorů a koordinátorek 

 
12 Blíže viz http://www.vlada.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/aktuality/n-jednani-vyboru-pro-institucionalni-zabezpeceni-

rovnosti-zen-a-muzu-byl-poprve-predstaven-navrh-nove-vladni-strategie--179369/.  

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/aktuality/n-jednani-vyboru-pro-institucionalni-zabezpeceni-rovnosti-zen-a-muzu-byl-poprve-predstaven-navrh-nove-vladni-strategie--179369/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/aktuality/n-jednani-vyboru-pro-institucionalni-zabezpeceni-rovnosti-zen-a-muzu-byl-poprve-predstaven-navrh-nove-vladni-strategie--179369/


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 

Strana 12 (celkem 12) 

Zodpovídá: Odbor 
 
Informovat Výbor o přípravách navazujícího období OPZ+ (trvající úkol). 
Zodpovídá: M. Musilová, A. Šeredová Purschová 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Zapsala: M. Musilová 
Schválila: E. Ferrarová (předsedkyně Výboru) 
 


